
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,503,661 7,513,142 -9,481

2.지방자치단체이전수입 5,300 0 5,300

1.비법정이전수입 5,300 0 5,300

1.기초지방자치단체전입금 5,300 0 5,300

1.기타법령근거보조금(기초) 5,300 0 5,300
(성립전)2021년 코로나19 대응 방역비지원(도

교육청) : 5,300,000원*1교=
5,300,000

3.기타이전수입 117,361 132,142 -14,781

1.기타공공이전수입 117,361 132,142 -14,781

1.기타공공지원금 2,303 0 2,303

1.기타공공지원금 2,303 0 2,303 (성립전)2021년도 기사 1회 필기시험 시험장 시설사용료 및 청

소용역비(한국산업인력관리공단) : 903,000원*1식=
903,000

(성립전)2021년도 전북기능경기대회 경기장 시설관리유지비 지

원금(한국산업인력관리공단) : 200,000원*7직종=
1,400,000

2.기타교육지원금 115,058 132,142 -17,084

1.기타교육지원금 115,058 132,142 -17,084
현장체험학습비지원금(도교육청) : 

-19,684,000원*1식=
-19,684,000

(성립전)2021 노동인권교육 지원금 : 

2,600,000*1교=
2,600,000

2.자체수입 628,339 602,300 26,039

1.학부모부담수입 585,339 559,300 26,039

1.수익자부담수입 585,339 559,300 26,039

6.교복구입비 38,039 12,000 26,039

1.교복구입비 38,039 12,000 26,039 교복구입 : 26,039,000원*1식= 26,039,000

3.기타수입 1,393,377 1,226,000 167,377

1.전년도이월금 1,393,377 1,226,000 167,377

1.순세계잉여금 1,393,377 1,226,000 167,377

1.순세계잉여금 1,393,377 1,226,000 167,377

1.순세계잉여금 1,393,377 1,226,000 167,377 이월금 : 167,376,692원= 167,377,000

세입합계 9,525,377 9,341,442 183,935
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